
BOLETIM Nº 33 - 19 DE AGOSTO DE 2021 / 33

INSTITUTO DE PSICOLOGIA

PORTARIA Nº 6.398, DE 10 DE AGOSTO DE 2021.

O Diretor do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Arthur Arruda Leal Ferreira, nomeado pela Portaria nº 10.082 de 9 de 
novembro de 2017, publicada no DOU nº 216 – Seção 2, de 10 de novembro de 2017, 

Resolve designar os professores abaixo para comporem a Comissão  
Julgadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo 
de vagas no cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior na Classe  
Adjunto A, do Departamento de Psicometria, Setor: Psicometria (1 vaga), 
para o Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro em  
conformidade com o Edital nº 953/2019, de 20 de dezembro de 2019, publicado 
no DOU nº 248 de 24 de dezembro de 2019.

Membros Titulares:
• Rosinda Martins Oliveira (UFRJ, Psicometria, Psicologia) - Presidente 
• Márcia Maria Peruzzi Elia da Mota (UERJ, Psicologia) 
• José Augusto Evangelho Hernandez (UERJ, Psicologia) 
• Elton Hiroshi Matsushima (UFF, Psicologia) 
• Pedro Paulo Gastalho de Bicalho (UFRJ, Psicometria, Psicologia)

Membros Suplentes:
• Luís Antônio Monteiro Campos (Universidade Católica de  

Petrópolis, Psicologia) 
• Ricardo Kamizaki (Universidade Federal de Juíz de Fora, Psicologia) 

NÚCLEO DE ESTUDOS DE POLÍTICAS  
PÚBLICAS EM DIREITOS HUMANOS  

SUELY SOUZA DE ALMEIDA - NEPP-DH

RESUMO DO EDITAL Nº 651, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

Seleção ao Curso de Mestrado Acadêmico PPDH/UFRJ - Turma de 2022

A Diretora do Núcleo de Estudos de Políticas Públicas em Direitos Humanos 
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 
e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa de  
Políticas Públicas em Direitos Humanos - PPDH, torna público que estarão  
abertas, de 13 de setembro ao dia 29 de setembro de 2021, as inscrições para 
a seleção ao curso de Mestrado Acadêmico em Políticas Públicas em Direitos 
Humanos, turma de 2022, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme 
as normas descritas neste edital.
Inscrições: 13 a 29 de setembro de 2019
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e no endereço eletrônico: 
www.nepp-dh.ufrj.br.
Diretora do NEPP-DH: Maria Celeste Simões Marques

CENTRO DE CIÊNCIAS  
JURÍDICAS E ECONÔMICAS

FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

EDITAL 647, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito de Direito da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, Professor Carlos Alberto Pereira das Neves Bolonha, nomeado 
pela portaria nº 7768, publicada no DOU nº 169 de 1º de setembro de 2017, no 
uso de suas atribuições, nos termos do Edital nº 417 de 27 de maio de 2021, 
torna público o resultado final do processo seletivo para contratação temporária 
de pessoal:
DEPARTAMENTO DE TEORIA DO DIREITO

Teoria do Direito, 20 horas:
1º Colocado FILIPE AUGUSTO OLIVEIRA RODRIGUES
2º Colocado FILIPE DA SILVA PINHEIRO
3ª Colocada CAROLINE ROCHA DOS SANTOS
4º Colocado LEONAM BAESSO DA SILVA LIZIERO
5º Colocado FÁBIO HENRIQUE FALCONE GARCIA
6º Colocado MARCOS PAULO FERNANDES DE ARAUJO
7ª Colocada NATÁLIA DAMAZIO PINTO FERREIRA
8ª Colocada DANIELLE CHRISTINE BARROS TAVARES
9º Colocado JOÃO GUILHERME LEAL ROORDA
10ª Colocada ISADORA DE OLIVEIRA SILVA

PORTARIA Nº 6.081, DE 29 DE JULHO DE 2021

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto 
Pereira das Neves Bolonha, nomeado pela Portaria nº 7.768, publicada no DOU 
nº 169, de 1/9/2017, no uso de suas atribuições e após homologação da Egrégia  
Congregação em 28 de julho de 2021, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, KONE PRIETO FURTUNADO CESÁRIO, 
Siape 1868274, como membro da Comissão de Orientação e Acompanha- 
mento Acadêmico (COAA) desta Faculdade, designada através das Portarias  
nº 10608, de 26 de outubro de 2018 publicada no BUFRJ nº 44 de 01/11/2018;

Art. 2º Reconduzir com mandato de três anos DANIELA SILVA  
FONTOURA DE BARCELLOS, Siape 2270997, como membra da Comissão 
de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) desta Faculdade  
a partir de junho de 2021;

Art. 3º Reconduzir, temporariamente, RAFAEL ESTEVES FRUTUOSO,  
Siape 2791146, designado pela Portaria nº 8886, de 3 de outubro de 2017  
publicada no BUFRJ nº 41 de 12/10/2017, a partir de 12/10/2020  
até a publicação desta Portaria;

Art. 4º Designar com mandato de três anos CAMILLA DE MAGALHAES 
GOMES, Siape 3208233, como membra da Comissão de Orientação e 
Acompanhamento Acadêmico (COAA) desta Faculdade em substituição  
a KONE PRIETO FURTUNATO CESÁRIO, Siape 1868274;

Art. 5º Designar com mandato de três anos CAROLINA PEREIRA LINS 
MESQUITA, Siape 1946609, como membra da Comissão de Orientação e 
Acompanhamento Acadêmico (COAA) desta Faculdade em substituição  
a RAFAEL ESTEVES FRUTUOSO, Siape 2791146.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

INSTITUTO COPPEAD  
DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 6420, DE 11 DE AGOSTO DE 2021.

Retifica a Portaria nº 6.029, de 28/07/2021

A Diretora do Instituto de Pós-Graduação e Pesquisa em Administração - 
COPPEAD, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Elaine Maria Tavares 
Rodrigues, nomeada pela portaria nº 63, de 6 de janeiro de 2020, publicada 
no DOU nº 9, seção 2, de 14 de janeiro de 2020 e no BUFRJ nº 3, página 10,  
de 16 de janeiro de 2020, no uso das suas atribuições prevista no art. 42 do 
Regimento Geral da UFRJ, 

Resolve retificar o título da Portaria nº 6.029, publicada no BUFRJ nº 31, de 
5 de agosto de 2021, 

onde se lê: “Retifica a Averbação de Tempo de Serviço”
leia-se: “Averbação de Tempo de Serviço”

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE FARMÁCIA

PORTARIA N° 6.448, DE 12 DE AGOSTO DE 2021.

A Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Prof.ª Gisela Maria Dellamora Ortiz no uso de suas atribuições legais,

Resolve seguindo com "Ad Referendum" da Egrégia Congregação da 
Faculdade de Farmácia, autorizar o servidor LUIS MAURÍCIO TRAMBAIOLI 
DA ROCHA E LIMA, Professor do Departamento de Fármacos e Medicamentos 
desta Faculdade, afastar-se da sede no período de 23 a 29 de agosto, para realizar 
experimento científico na Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), em 
Belo Horizonte – MG.

PORTARIA N° 6.449, DE 12 DE AGOSTO DE 2021.

A Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Prof.ª Gisela Maria Dellamora Ortiz no uso de suas atribuições legais,

Resolve seguindo com "Ad Referendum" da Egrégia Congregação da 
Faculdade de Farmácia, autorizar o servidor LUIS MAURÍCIO TRAMBAIOLI 
DA ROCHA E LIMA, Professor do Departamento de Fármacos e Medicamentos 
desta Faculdade, afastar-se da sede no período de 6 a 12 de setembro, para realizar 
experimento científico na Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), em 
Belo Horizonte – MG.


